
AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE II STRALCIO I LOTTO - CUP

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 85 del 19-06-2018

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è
stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata     la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata” ed il Decreto Sindacale n.03/2017, in data 21.12.2017
prot.6111 di modifica delle attribuzioni;

Premesse

Visto che questa Amministrazione Comunale, al fine di dare risposta alla richiesta di concessioni
cimiteriali per l’uso di loculi, ha avviato la costruzione di un primo lotto di n.48 loculi quale
secondo stralcio di ampliamento del cimitero di Canetra;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 25/03/2014 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo, dando altresì mandato di provvedere alla procedure di
gara, con il quadro economico di seguito riportato:

A LAVORI

A.1 Importo a base d'asta soggetto a ribasso 56.138,53

5.518,37

TOTALE A 61.656,9061.656,90

B

0,00

1.122,77

Imprevisti sulle opere poste a base di gara 1.849,71

11.221,56

500,00
616,57
6.350,66
2.578,74

1.200,00

TOTALE B 25.440,0125.440,01

TOTALE GENERALE 87.096,91

IVA su onorari e cassa previdenza
Tasse, compresi oneri per Autorità di Vigilanza sui Contratti, spese di 
gara, oneri e tasse per l'acquisizione dei pareri necessari e 
occorrenti

oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso 
d'asta 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Rilievi, acceramenti ed indagini in situ, indagini geologiche oneri 
previdenziali obbligatori compresi
Lavori e forniture previsti in progetto ma esclusi dall'appalto, iva 
compresa

Spese tecniche relative alla progettazione, Direzione dei Lavori, 
misura e contabilità, adempimenti D.L.vo 81/2008 - Collaudo statico, 
Cassa previdenza e oneri obbligatori a carico della Committenza 
compresi
Prove di laboratorio e analisi terre
Accant. Ex art.92 D.L.vo n.163/2006
IVA su lavori ed imprevisti 

e con la
quale è stato dato atto che l’intervento è così finanziato:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



quanto ad euro 82.000,00 sul Capitolo 3772/07, codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.015;1)

quanto ad euro 5.096,91 sul Capitolo 3772/06, codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.015;2)

Vista la Determinazione n.158 in data 23.12.2016 di aggiudicazione definitiva alla la ditta Cricchi
Costruzioni s.r.l. - P.Iva  00919170571;

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 28/07/2017 rep.945 con la ditta appaltatrice Cricchi
Costruzioni s.r.l. con sede via Salaria Km 94.900 - 02010 Borgovelino (RI) - P.Iva
00919170571;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 11.10.2017;

Preso atto che con Determinazioni n.01/2012 e n.7/2014 era stato affidato l’incarico professionale per la
progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza all’arch. Stefano
Pompei P.Iva n.01977070448 - C.F. PMPSFN76T17H769M ed al Geom. Vittorio Cioni P.Iva
00130810575 – C.F. CNIVTR47R30A981Q;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo comunale in data 30.01.2017 n.481, sottoscritta da
entrambi i professionisti affidatari del servizio con la quale si dichiarava che l’arch. Stefano
Pompei rimaneva quale unico referente per l’amministrazione in relazione alle attività
professionali da completare ed al pagamento del relativo onorario;

Preso atto che con comunicazione acquisita al protocollo comunale in data 15.05.2018 n.2513 il
professionista arch. Stefano Pompei in qualità di professionista incaricato ed unico referente
rimasto per l’affidamento del servizio ha comunicato le proprie dimissioni dall’incarico per
sopraggiunti motivi personali che non permettono di portare a termine l’incarico affidato e che
per le attività sinora svolte si rende disponibile ad accettare un compenso pari al 30%
dell’originario compenso pattuito, quindi pari ad euro 2.205,00 oltre Iva ed oneri previdenziali
per complessivi euro 2.797,70 a saldo, stralcio ed a tacitazione di ogni rapporto contrattuale;

Ritenuto congruo l’importo sopra indicato in rapporto alle attività professionali svolte dall’arch. Pompei
quale unico referente del servizio affidato come da nota in data 30.01.2017 prot.n.481;

Considerato pertanto che occorre rettificare l’impegno di spesa n.326-2012 sub imp. 3 da 8.967,00 ad euro
2.797,70 nei confronti del solo arch. Stefano Pompei come da nota in data 30.01.2017 n.481;

Vista la relazione allegata alla comunicazione acquisita al protocollo comunale in data 15.05.2018
n.2513 con la quale l’arch. Stefano Pompei ha evidenziato la necessità di predisporre una
variante strutturale al fine di impostare la fondazione della struttura all’attuale quota del
terreno al fine di evitare uno scavo che potrebbe  interferire negativamente con la struttura
muraria esistente (loculi) di antica costruzione, posto che dal saggio sul terreno di imposta
attuale è stata accertata sia l’assenza di fondazione dell’antico manufatto e sia la idonea
qualità del suolo per la nuova imposta della fondazione;

Considerato che, per via delle circostanze impreviste, si ravvisa la necessità di introdurre modifiche alle
previsioni originarie di progetto che migliorano l’opera anche in rapporto con l’adiacente antica
struttura muraria (loculi) e pertanto è necessario redigere un progetto di variante e suppletivo
con una modesta quantità di lavori diversi e maggiori rispetto a quelli inizialmente previsti
secondo la nuova impostazione progettuale;

Visto l’art. 106 comma 1 lett. e) del D.lgs. 50/2016 che prevede che […] I contratti di appalto nei
settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati […] se le modifiche non sono
sostanziali ai sensi del comma 4. […];

Visto l’art. 106 comma 4 del D.lgs. 50/2016 che prevede che […] Una modifica di un contratto […]
durante il periodo della sua efficacia è considerata sostanziale ai sensi del comma 1, lettera e),
quando altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti.
[…] una modifica è considerata sostanziale se una o più delle seguenti condizioni sono
soddisfatte:

a) la modifica introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto
iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato
ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione;

b) la modifica cambia l'equilibrio economico del contratto o dell'accordo quadro a favore
dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale;

c) la modifica estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto;

d) se un nuovo contraente sostituisce quello cui l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente
aggiudicatore aveva inizialmente aggiudicato l'appalto in casi diversi da quelli previsti al
comma 1, lettera d).

Dato atto che la modifica progettuale, per via dei minori scavi e delle maggiori strutture di fondazioni,
non determina una modifica non sostanziale del contratto; che comunque detta condizione
sarà accertata in sede di approvazione della variante progettuale di modifica del Contratto;

Considerato pertanto che è necessario provvedere all’affidamento del servizio professionale, posto che
all’interno dell’Amministrazione non è presente una figura professionale che possa utilmente
predisporre la necessaria documentazione di progetto strutturale volto all’ottenimento
dell’autorizzazione ai fini sismici in variante e per lo svolgimento del servizio di Direzione lavori,
misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione;

Visto che in base al DM 17.06.2016 è stato determinato il Corrispettivo da porre a base
dell’affidamento ed in funzione delle attività da svolgere deriva un importo per la progettazione
esecutiva di variante pari ad euro 3.757,51 e per le altre attività professionali in fase di
esecuzione pari ad euro 8.401.44 per un importo complessivo del corrispettivo di euro
12.158,95;

Considerato che per l’affidamento del servizio è stata richiesta la disponibilità dell’ing. Andrea Trinetta, con
sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n. 00983090572, C.F. TRNNDR76S28H282N che
con nota acquisita al protocollo comunale in data 8.6.2018 al n.2975 ha offerto un importo di
euro 3.500,00 per la progettazione esecutiva di variante ed un importo di euro 8.000,00 per le
altre attività professionali in fase di esecuzione per un totale di euro 11.500,00;

Dato atto che complessivamente l’importo del servizio da affidare è inferiore ad euro 40.000,00 e che
pertanto si può procede all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, a
termini dall’art.36 comma 2, lettera a) del D.L.vo n.50/2016 come stabilito nell’Ordinanza;

Dato atto  che l'art.37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

Dato atto che ai sensi dell'art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa in data 4.04.2018;

Vista la Dichiarazione, già agli atti, relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell'art.3, c.7, Legge n.136/2010, rilasciate ai sensi del D.p.r. n.445/2000 e dell’art.4 comma
14b della Legge n.106/2011 di conversione del D.L. n.70/2011;

Considerato pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di progettazione della variante
progettuale all’ing. Andrea Trinetta con sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n.
00983090572, C.F. TRNNDR76S28H282N ed al relativo impegno di spesa di euro 3.500,00 oltre
contributo 4% Inarcassa per euro 140,00 oltre Iva 22% per euro 800,80 per complessivi euro
4.440,80;

Visto che è stato acquisito il codice CIG ZA623E6571;
Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Dato atto che l’importo di euro 4.440,80 trova copertura nella voce Spese tecniche del Quadro Tecnico
Economico approvato e che in conseguenza dell’approvazione della Variante progettuale si
procederà all’affidamento del servizio tecnico afferente alla fase esecutiva (D.LL., misura e
contabilità, Coord. Sicurezza in fase di esecuzione);

Dato atto che il complessivo importo di euro 4.440,80 trova copertura al Cap. 3772/7, all’Imp.
n.326-2012, codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.015, del Bilancio di Previsione 2018-2020,
approvato con D.C.C. n. 23 del 08.05.2018;

Visto il D. L.vo n.50/2016;

Visto il d.P.R. n.207/2010;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di prendere atto delle dimissioni dall’incarico dell’arch. arch. Stefano Pompei quale unico referente del2.
servizio affidato come da nota in data 30.01.2017 prot.n.481;

di rettificare l’impegno di spesa n.326-2012 sub imp. 3 da 8.967,00 ad euro 2.797,70 nei confronti del solo3.
arch. Stefano Pompei;

di affidare all’ing. Andrea Trinetta, con sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n. 00983090572,4.
C.F. TRNNDR76S28H282N, il servizio professionale per la predisposizione della documentazione
progettuale di variante completa di tutti gli allegati previsti dal D.L.vo n.50/2016 e dal d.P.R. n.207/2010
per la realizzazione di un primo lotto di n.48 loculi quale secondo stralcio di ampliamento del
cimitero di Canetra, per un onorario di euro 3.500,00 inclusi oneri INARCASSA oltre Iva al 22% per
complessivi euro 4.440,80;

di impegnare in favore dell’ing. Andrea Trinetta con sede in via del Porto n.28 02100 Rieti – P.Iva n.5.
00983090572, C.F. TRNNDR76S28H282N, l’importo di euro 4.440,80 Cap. 3772/7, all’Imp. n.326-
2012, codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.015, del Bilancio di Previsione 2018-2020, approvato con
D.C.C. n. 23 del 08.05.2018;

di autorizzare la variante progettuale che determinerà, con il provvedimento di approvazione una modifica6.
non sostanziale al Contratto, la cui predisposizione sarà curata dall’ing. Andrea Trinetta;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per7.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4
del T.U. n. 267/2000 oltre che, per opportuna conoscenza, alla ditta appaltatrice Cricchi Costruzioni s.r.l.
con sede via Salaria Km 94.900 - 02010 Borgovelino (RI) - P.Iva 00919170571.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, sulla proposta di determina ad oggetto “AMPLIAMENTO
CIMITERO COMUNALE II STRALCIO I LOTTO - CUP G17H03000130001 - PRESA D'ATTO
DELLE DIMISSIONI DEL TECNICO INCARICATO - AUTORIZZAZIONE ALLA
PREDISPOSIZIONE DELLA VARIANTE AL CONTRATTO - AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER REDAZIONE VARIANTE, PER L'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI
LOCULI NEL CIMITERO DI CANETRA”, nei limiti delle proprie competenze e ai sensi dell’art.
151 del T.U.E.L. n. 267/2000, appone parere di regolarità contabile e attesta la copertura
finanziaria, in quanto la somma di €     4.440,80 trova giusta imputazione così come di
seguito indicato:

Anno 2017 Data 31-12-2012 N.Imp.   326 Sub.     4 Cap.
3772

Art.     7 Siope 2601

Mis. Prog.: 01.01-
2.02.01.09.015

Euro      2.797,70 Benef.: POMPEI  STEFANO

Anno 2017 Data 31-12-2012 N.Imp.   326 Sub.     5 Cap.
3772

Art.     7 Siope 2601

Mis. Prog.: 01.01-
2.02.01.09.015

Euro      4.440,80 Benef.: TRINETTA ANDREA

Castel Sant’Angelo, lì 21-06-2018
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to  MARIANO FOFFO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
06-07-2018 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 06-07-2018 al 21-07-2018 n. cron. 345 .

Lì, 06-07-2018 Il Responsabile della Pubblicazione

F.to

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


